4
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

проект
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от                       2016 года                                                                                             №
Об утверждении порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе
В соответствии со статьёй 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации
от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» Дума Белоярского района решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе.

2. Признать утратившими силу решения думы Белоярского района:

1) решение Думы Белоярского района от 26 ноября 2013 года № 396 «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93»;

2) решение Думы Белоярского района от 09 сентября 2013 года № 379 «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93»;

3) решение Думы Белоярского района от 21 сентября 2012 года № 297 «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93»;

4) решение Думы Белоярского района от 29 апреля 2011 года № 160 «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93»;
5) решение Думы Белоярского района от 27 апреля 2010 года № 37 «О внесении

 изменения в Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе»;
6) решение Думы Белоярского района от 13 ноября 2009 года № 142 «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93»;

7) решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93 «Об утверждении Порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Белоярского района                                                              С.И.Булычев

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
                                                                     Утвержден

решением Думы Белоярского района

                                                                          от    октября 2016 года №

ПОРЯДОК

и условия предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе

1. Общие положения

1.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Белоярского района (далее - район) предоставляются в форме:

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений в границах Белоярского района (далее - поселения);

субвенций из бюджета Белоярского района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

иных межбюджетных трансфертов.
2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

2.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются в бюджете района в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по решению вопросов местного значения.
2.2. Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2.3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются в бюджете района за счет собственных доходов бюджета района, в том числе субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на формирование районных фондов финансовой поддержки поселений, и субвенций, предоставляемых бюджету района из бюджета Ханты-Мансийского автономного                 округа – Югры  на осуществление передаваемых отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета автономного округа.
Собственные средства бюджета района в дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений определяются в процентах от налоговых и неналоговых доходов бюджета района.
2.4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.
2.5. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется в соответствии с методикой расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, утвержденной Законом                    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз                                «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2.6. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений утверждаются решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

2.7. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются соответствующим бюджетам поселений ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью.

3.Субвенции
Под субвенциями бюджетам поселений из бюджета района понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, переданных органам местного самоуправления поселений в установленном порядке.

Субвенции бюджетам поселений из бюджета района формируются в бюджете района за счет:

1) субвенций бюджету района из федерального бюджета на осуществление органами местного самоуправления поселений отдельных полномочий федеральных органов государственной власти;

2) субвенций бюджету района из бюджета Ханты-Мансийского автономного    округа – Югры на осуществление органами местного самоуправления поселений отдельных полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Субвенции бюджетам поселений распределяются в соответствии с едиными для каждого вида субвенции методиками, утверждаемыми законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, между всеми муниципальными образованиями, органы местного самоуправления которых осуществляют переданные им отдельные государственные полномочия.

Распределение субвенций бюджетам поселений из бюджета района утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период по каждому поселению и виду субвенции.

Субвенции бюджетам поселений из бюджета района предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью.
4. Иные межбюджетные трансферты

4.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района могут предоставляться в случаях:

1) осуществления органами местного самоуправления поселений полномочий, переданных органами местного самоуправления района на основании соглашений;

2) обеспечения сбалансированности местных бюджетов;

3) поощрения достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления поселений;
4) осуществления расходов имеющих целевое назначение;
5) в иных случаях, предусмотренных законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами Белоярского района.
4.2. Основанием предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района для осуществления части полномочий по вопросам местного значения является заключение соглашений о передаче осуществления части полномочий между органами местного самоуправления в установленном порядке.
Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, представляемых бюджетам поселений из бюджета района для исполнения переданных полномочий, осуществляется в соответствии с Методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий, предоставляемых бюджетам поселений из бюджета района, согласно приложению к настоящему Порядку.

Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление органами местного самоуправления поселений полномочий, переданных органами местного самоуправления района на основании соглашений, утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период по каждому поселению.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление органами местного самоуправления поселений полномочий, переданных органами местного самоуправления района на основании соглашений, из бюджета района перечисляются в бюджеты поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью.
4.3. При недостатке доходов для финансового обеспечения расходных обязательств поселений, из бюджета района предоставляются иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности местных бюджетов.
Расчет объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района на обеспечение сбалансированности местных бюджетов осуществляется в соответствии с Методикой установленной администрацией Белоярского района.
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на обеспечение сбалансированности местных бюджетов из бюджета района перечисляются в бюджеты поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью.
4.4. В целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления поселений, развития и укрепления экономического потенциала поселений из бюджета района предоставляются иные межбюджетные трансферты на поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления поселений в соответствии с постановлением администрации Белоярского района                                          от 12 апреля 2011 года № 495 «О ежегодном районном смотре-конкурсе по итогам работы органов местного самоуправления сельских поселений на звание «Лучшее сельское поселение Белоярского района»
Общий объем иных межбюджетных трансфертов устанавливается в размере поощрительного фонда ежегодного районного смотра-конкурса и распределяется на основании постановления администрации Белоярского района об итогах районного смотра-конкурса, в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах средств, утвержденных на эти цели.

4.5. Администрация района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
Соглашение должно содержать следующую информацию:

1) предмет соглашения, цели и (или) перечень мероприятий;

2) объем иных межбюджетных трансфертов;

3) порядок и сроки предоставления отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов;

4) ответственность сторон;

5) срок действия соглашения.

Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер, ответственность за целевое использование трансфертов несут органы местного самоуправления поселений, которым предоставлены иные межбюджетные трансферты.

Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в соответствии с заключенными соглашениями.

5. Условия предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Белоярского района

5.1. Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений (за исключением иных межбюджетных трансфертов на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

5.2. В поселениях, в бюджетах которых доля дотаций из бюджета района и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов местных бюджетов, а также в поселениях, которые не имеют годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет, начиная с очередного финансового года могут осуществляться следующие дополнительные меры:

1) проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об исполнении местного бюджета контрольно-счетным органом района.

______________